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Licenciatura em Animacao e Intervengao Sociocultural

RESUMO

Dando continuidade aos Relatdrios de Concretizagéo do Processo de Bolonha, realizados durante os anos letivos anteriores, o Instituto Politécnico de Setubal, decide prosseguir com a realizagao de relatérios ao nivel
dos Cursos, das Escolas e, também, ao nivel do proprio Instituto, encarando a realizagdo dos mesmos como uma componente de particular importancia para a melhoria continua do processo de ensino-aprendizagem
da instituicdo, bem como de outros processos que dela fazem parte. Nesse ambito, o presente Relatério de Curso inclui informagéo sobre as mudangas operadas, nomeadamente em matéria pedagdgica, no sentido
de uma formagéo orientada para o desenvolvimento das competéncias dos estudantes, organizada com base no sistema europeu de transferéncia e acumulagéo de créditos (ECTS). Adicionalmente, o relatério inclui
um conjunto de informagao e de indicadores sobre o Curso, cuja importancia foi considerada relevante e que surge na sequéncia da necessidade e do comprometimento que a instituicdo tem vindo, progressivamente,
a assumir relativamente a disponibilizagédo publica de informagéo atualizada, imparcial e objetiva, sobre os seus cursos e graus.

PARTE A - CARACTERIZAGAO DE COMPETENCIAS DESEJADAS

PARTE B - CARACTERIZAGAO GENERICA DO CURSO

a) Referéncia a metodologia seguida na concegao do curso, com vista a conseguir atingir os objetivos do processo de Bolonha (DL 74/2006):

b) Distribuigdo das horas de trabalho, por ano letivo e por unidade curricular

Tabela 1 - Distribuicdo das horas de trabalho

Tronco Comum - Ano letivo 2013 / 2014

Unidades Curriculares Obrigatorias Tipo de Aula . Horas

L Horas Contacto Ano Curricular Semestre ECTS .

Cédigo Nome T T PPLLTC O OTPL E TPL S OT Totais
[AIS10008 |[Estudos Ambientais 20 15[ - ][ - =108 -0 - -0 - I5]15]] 60 I 1 |[ 1°Semestre || 5,0 [ 135 ]
[AIS10011 |[Lingua e Pratica Textual ol 25 |- 10 - -0 000 - 1= - _[ro][15]] 60 [ 1 [ 1°Semestre || 5,0 [ 135 ]
[AIS10001 |[Psicologia Social o)z - - -8 -0 - -1 - I[ro][15]] 60 [ 1 [ 1°Semestre || 5,0 [ 135 ]

AIS10009 gfli%‘ies Interpessoais e Gestdo de E| 25 D - 15 B - D - D 15 60 1 1° Semestre 5,0 135
[AIS10010 |[Trabalho Social: teorias e praticas [20][ 15[ - ][ - =0 - 00 - -0 - 1105 ]| 60 I 1 [ 1°Semestre || 5,0 [ 135 ]
[AIS10007 |[Antropologia Cultural |[25][ 10 ][ - ][ - -0 - 00 - -0 - 0= 05 ]| 60 I 1 |[ 2°Semestre || 5,0 [ 135 ]
[AIS10002 |[Contextos Profissionais 20025 (- I - -0 0000 - - 10s ] 60 I 1 | 2°Semestre || 5,0 [ 135 ]
[AIS10005 |[Modelos e Metodologias de Animagao I |[ - |[ 10 ][ - ][ - J[20][1o][- ][ - [-1[ - _1[5][15] 60 [ 1 |[ 2°Semestre || 5,0 [ 135 ]
[AIS10006 |[Sociologia Geral 1200 15[ - ][ - =000 = =00 - [to][15]] 60 I 1 | 2°Semestre || 5,0 [ 135 ]
[A1S20005 |[Artes e Patriménio 20025 [ - ][ - -0 000 - -0 - 0= 05 ]| 60 I 2 [ 1°Semestre || 5,0 [ 135 ]
[A1S20010 |[Modelos e Metodologias de Animagao II|[ - ][ 10][ - ][ - J[20][10][- ][ - 1[-1[ - I[5][15] 60 I 2 [ 1°Semestre || 5,0 [ 135 ]

AIS20002 Cﬁj‘;agwiae'zduca‘m ao Longo da 25 D - E| 10 D - D - 15 60 2 1° Semestre 5,0 135
[AIS20004 |[Satde e Sociedade sl 15 -0 - =05 -0 - 1= - _[1o][15]] 60 [ 2 [ 1°Semestre || 5,0 [ 135 ]

AIS20003 Ef(;ggf‘;m de Investigagdo e de 30 |:| - - - D - 15 60 2 1° Semestre 5,0 135
[A1S20009 |[Histéria Contemporénea e Cidadania__|[26][ 15 ][ - ][ - J[- ][4 (-1 - 1[-1[ - _[-1[15] 60 I 2 [ 2°Semestre || 5,0 [ 135 ]
peswor ] TR FE e > T 7 T o= = | =




Oficina de Animagao Musical e

L

L]

L ]
AIS20006 Projecto de Animacgéao e Intervencgao | - 10 - - 7 8 - - 20 - - 15 60 2 2° Semestre 5,0 135
AlS20001 Sociologia da Cultura e 025 - - - - - - - - 10 15 60 2 2° Semestre 50 135
Interculturalidade
AlS20008 TIC em contextos profissionais 10 45 - - - - - - - - - 15 70 2 2° Semestre 5,0 135
AIS30004 Carteira de Competéncias -9 - - - - - - - - 12 39 60 3 Anual 5,0 135
AIS30008 Projecto de Animacéo e Intervencgéo I - 50 - - - 30 - - 70 - 12 18 180 3 Anual 15,0 405
AIS30003 Comunicagdo Empresarial e Marketing 6 30 - - 6 - - - - - 3 15 60 3 1° Semestre 5,0 135
AIS30006 Design, Desenvolvimento e Avaliagéo g 3 . . . . . _ . . g 15 60 3 1° Semestre 5,0 135
de Projectos
AlIS30005 Politicas Sociais 20 15 - - - - - - - - 10 15 60 3 1° Semestre 5,0 135
AIS30007 Soclologia da Juventude e Politicasda 99 45 . = . . . - . . 10 15 60 3 1° Semestre 5,0 135
AIS30001 Economia, Gestao e 3015 - - - - - - - - .15 60 3 2° Semestre 5,0 135
Empreendedorismo
AIS30002 Redes, Solidariedades e Coesdo Social 5 25 - - - - - - - - 15 15 60 3 2° Semestre 5,0 135
Unidades Curriculares Optativas - Carteira de .
. . Tlpo de Aula R Horas
Literacias Horas Contacto Ano Curricular Semestre ECTS Totais
Codigo Nome T TP P PL L TC O OT/PL E TPL S OT
CL0003 Ciéncia, Tecnologia e Sociedade 15 27 - - - - - - - - 3 15 60 1 2° Semestre 5,0 135
CLO0004 Lingua Estrangeira - Inglés B1 - 45 - - - - - - - - - 15 60 1 2° Semestre 5,0 135
CL0005 Lingua Estrangeira - Inglés B2 - 45 - - - - - - - - - 15 60 1 2° Semestre 5,0 135
CL0001 Tecnologias e Comunicagao 10 45 - - - - - - - - - 15 70 1 2° Semestre 5,0 135
Unidades Curriculares Optativas - Opgao Especifica 1 Tipo de Aula
o P P& P P Horas Contacto Ano Curricular Semestre ECTS Hora_s
Cédigo Nome T TP P PLL TC O OT/PL E TPL S OT Totais
AlS20013 Comunicagdo e Turismo 6 36 - - - - - - - - 3 15 60 2 1° Semestre 5,0 135
AIS20012 Culturas Populares 20 25 - - - - - - - - - 15 60 2 1° Semestre 5,0 135
AIS20011 Espaco, Culturas e Desenvolvimento 20 19 - - - 6 - - - - - 15 60 2 1° Semestre 5,0 135
AIS20016 Animacgéo Desportiva 5 30 - - - - - - - - - 15 60 2 2° Semestre 5,0 135
AlIS20014 Produgao de Conteudos Multimédia 10 45 - - - - - - - - - 15 70 2 2° Semestre 5,0 135
Unidades Curriculares Optativas - Opcao Especifica 2 Tipo de Aula
Lo P P& P P Horas Contacto Ano Curricular Semestre ECTS Hora_s
Cadigo Nome TP P PL L TC O OT/PL E TPL S OT Totais
AlIS20013 Comunicagao e Turismo 6 36 - - - - - - - - 3 15 60 2 1° Semestre 5,0 135
AlS20012 Culturas Populares 2025 - - - - - - - - - 15 60 2 1° Semestre 5,0 135
AlS20011 Espago, Culturas e Desenvolvimento 2019 - - - 6 - - - - - 15 60 2 1° Semestre 5,0 135
AIS20016 Animacéo Desportiva 530 - - - - - - - - - 15 60 2 2° Semestre 5,0 135
AlS20014 Produgdo de Contetdos Multimédia 10 45 - - - - - - - - - 15 70 2 2° Semestre 5,0 135
Unidades Curriculares Optativas - Opgao Geral Tipo de Aula . Horas
o Horas Contacto  Ano Curricular Semestre ECTS .
Codigo Nome T TP P PL L TC O OT/PL E TPL S OT Totais
[oPo00 [Geografia I - G801 | tsemeste |50 || 135 |
|OP0079 ||Prob|emas Sociais Contemporéneos || 45 ||:|| - ||:|| - ||:|| - ||:|| - ||:|| 4 || 60 || 1 || 1° Semestre || 5,0 || 135 |
|[oP0015 |[Produc@o de Conteudos paraaWeb |[11][45 ][ - ][ - J[- 1 - J[- ][ - -1 - I[-1[ 4] 60 | 1 || 1°Semestre || 5,0 [ 135 |
I I 110 110 11 11T 11 110 1T 1T 1T 1T 1T 1




|oP0007 ||[Cinema e Televisgo R | | | I | I 60 | 1 || 2°Semestre || 5,0 || 135 |

0P0084 Pensamento Critico e Trabalho M 45 - - - - - - . . . 4 60 1 29 Semestre 5.0 135
Académico

OP0001 Tecnologias Artisticas 11 45 - - - - - - - - - 4 60 1 2° Semestre 5,0 135

Unidades Curriculares Optativas - Opgao Tipo de Aula H
Profissionalizante 1 Horas Contacto Ano Curricular Semestre ECTS Tgt';ﬂz
Cédigo T TP PPLLTC OOTPL E TPL S OT

AIS20018 Animag&o, Promoggo e Patrimonio 1530 - - - - - - - . . 15 60 2 1° Semestre 5.0 135
Cultural

AlIS20019 Organizagao e Produgéo de Eventos 10 10 - - 10 15 - - - - - 15 60 2 1° Semestre 5,0 135

AIS20020 Animacao Bibliotecas e Espagos 0 10 - - 1015 - - - - - 15 60 2 20 Semestre 5,0 135
Museologicos

AIS20021 Intervengéo Social com Populagdes e 15 - - - 16 - - - - 15 15 60 2 2° Semestre 50 135
Grupos de Risco

AIS20022 Metodologias e Projectos de Animagéo %5 - - 1510 - - - - 5 15 60 2 2° Semestre 5.0 135
Sécio-educativa

Unidades Curriculares Optativas - Opgao Tipo de Aula H
Profissionalizante 2 Horas Contacto  Ano Curricular Semestre ECTS Tgtr:iz
Codigo T TP PPLLTC OOTPL E TPL S OT

AIS20018 é’l]'lmfa‘ﬁ” Promogéo e Patriménio (|30 - - -0 - -1 - -l - -1l 60 2 10 Semestre 5.0 135

[A1S20019 |[Organizagao e Produgéo de Eventos |[10][ 10][ - ][ - ][10][ 15 - - - 0s]] 60 I 2 [ 1°Semestre || 5,0 [ 135 |

AIS20020 Q”'ma‘??q Bibliotecas e Espagos 1o 10 -1 - 1ol sl - -l - |[-1l15 60 2 20 Semestre 5,0 135

useoldgicos L -~ N

AIS20021 Interveng@o Social com Populagdes e || |l 45 (| || - (- (15 (- - |[-|| - 5]/ 15 60 2 29 Semestre 5.0 135
Grupos de Risco L L | L L L

AIS20022 Metodologias e Projectos de Animacao || _ || 45| _ |l _ |[5[[ 10| - || - |/-1|| - |[5] 15 60 2 20 Semestre 5,0 135
Sécio-educativa L L | L L e

CT1 - Comentario a tabela 1

Os cursos na area da Animagao sociocultural apresentam uma significativa variabilidade de instituicdo para instituicdo de ensino superior, acentuando alguns deles as areas artisticas, outros a de Patriménio e/ou a
cultura (por exemplo, o IPL denomina o seu apenas como Animagéao Cultural). No caso da ESE, tenta-se acentuar mais uma vertente de intervengao social, embora esta seja inerente a propria area de animagéo
sociocultural, é esta a énfase do curso. Comparando com outros cursos, tem em comum uma vasta area de Ciéncias Sociais, as metodologias e técnicas de Animagao, a area de investigagao e a iniciagédo a pratica

profissional.

c) Dados comparativos com cursos tomados como referéncia

Parte B2 - Estudantes a entrada

a) Vagas

Tabela 2 - Vagas

| Vagas I 2013/2014 I 2012/2013 I 2011/2012 |
| Concurso Nacional de Acesso (CNA) I 32 I 35 I 35 |
| Concursos Locais de Acesso (CLA) I 5 I 7 I 7 |
| Regime Especial (1) i 1 i 0 i |
| Reingresso (1) | 1 | | |
| |




|| Total [| 39 [| 43 [| 43 ||

(1) O valor indicado corresponde ao numero de estudantes matriculados/inscritos por esta via
CT2 - Comentario a tabela 2
A maior parte dos estudantes provém dos concursos nacionais de acesso (29).Nem todos os estudantes colocados efetuam a sua matricula na instituicao (25 dos 29). Entre os inscritos ha um nimero maioritario de
alunos que escolheu este curso em primeira opgéo (18), o que nos parece positivo. O nimero de estudantes a concorrer e a matricular-se tem vindo a diminuir, seguindo um padréo de retragéo da procura que tem
vindo a registar-se, sobretudo nas areas sociais e educacionais.
b) Estudantes provenientes do Concurso Nacional de Acesso (CNA)

Tabela 3 - Estudantes provenientes de CNA e de Regime Especial

Estudantes provenientes de CNA

| Indicadores I 2013/2014 I 2012/2013 I 2011/2012 |
| Candidatos CNA i 94 i 123 i 161 |
| Colocados CNA I 29 I 47 I 49 |
| Matriculados CNA I 25 I 29 I 34 |
| Candidatos CNA / Vagas CNA I 293,8% I 351,4% I 460,0% |
| Colocados CNA / Vagas CNA [ 90,6% [ 134,3% [ 140,0% |
| Matriculados CNA / Colocados CNA I 86,2% I 61,7% I 69,4% |
| Matriculados CNA / Vagas CNA I 78,1% I 82,9% I 97,1% |
| Matriculados CNA / Estudantes inscritos [ 26,3% [ 24,0% [ 26,4% |
| Colocados CNA 12 Opgio i 20 i 17 i 28 |
| Matriculados CNA 12 Opgio I 18 I 13 I 20 |
| Colocados CNA 12 opgio / Colocados CNA | 62,5% | 48,6% | 80,0% |
| Matriculados 12 opgio / Vagas CNA [ 56,3% [ 37,1% [ 57,1% |
Estudantes provenientes de Regime Especial
| Indicadores [ 2013/2014 [ 2012/2013 [ 2011/2012 |
| Matriculados Regime Especial I 0 I 0 I 0 |

CT3 - Comentario a tabela 3
A maior parte dos alunos do curso sé@o provenientes do concurso nacional de acesso.
c) Notas de ingresso

Tabela 4 - Notas de ingresso

| Notas de ingresso | 2013/2014 | 2012/2013 | 2011/2012 |
| Nota minima de ingresso dos colocados CNA || 108,0 || 106,4 || 102,8 |
| Nota média de ingresso dos colocados CNA i 121,9 i 121,8 i 127,5 |

CT4 - Comentario a tabela 4

A nota média de ingresso nao regista variagdes significativas nos ultimos anos, mantendo-se ligeiramente acima dos 12 valores. A nota minima subiu ligeiramente, apenas uma questao de décimas.



Grafico 1 - Notas de ingresso

CG1 - Comentario ao grafico 1
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O numero de colocados em 2013/14 ficou ligeiramente abaixo do nimero clausus. A média dos candidatos colocados mantém-se relativamente estavel.

d) Estudantes provenientes de Concursos Locais de Acesso (CLA)

Tabela 5 - Estudantes provenientes de CLA

| Indicadores | 2013/2014 | 2012/2013 | 2011/2012 |
| Matriculados M23 Il 3 Il 7 Il 8 |
| Matriculados CET Il 0 Il 0 i 0 |
| Matriculados OUTROS CLA I 3 I 1 I 1 |
| Matriculados REINGRESSO I 1 I 1 I 1 |
| Total Matriculados CLA Il 7 Il 9 Il 10 |
| Matriculados CLA / Vagas CLA i 116,7% i 112,5% i 125,0% |




CT5 - Comentario a tabela 5

Os estudantes do CLA colocados no curso s&o oriundos da candidatura M23 e de outros CLA, em igual proporgéo, verificando-se residualmente alguns reingressos. O numero de alunos a entrar pelo CLA é
ligeiramente inferior ao do ano lectivo passado (7 em 2013.14 para 9 em 2012.13).

e) Ocupacao total de vagas

Tabela 6 - Taxas de ocupagao de vagas por tipos de ingresso

| Indicadores | 2013/2014 | 2012/2013 | 2011/2012 |
| Matriculados CNA/Total de Vagas I 64,1% I 67,4% I 79,1% |
| Matriculados CLA/Total Vagas Il 17,9% Il 20,9% Il 23,3% |
| Matriculados Regime Especial/Total de Vagas || 0,0% || 0,0% || 0,0% |
| Total Matriculados / Total Vagas Il 82,1% Il 88,4% Il 102,3% |

CT6 - Comentario a tabela 6
As vagas nao foram integralmente preenchidas, tendo baixado a taxa de ocupagéo 88,4% para 82,1%. Essa ocupagdo diminuiu tanto no CNA como no CLA, em proporg¢des muito semelhantes.
f) Proveniéncia dos estudantes matriculados

Tabela 7 - Concelho de proveniéncia dos estudantes matriculados

| Concelho I 2013/2014 [[ % I 2012/2013 I % [[ 2011/2012 I % |
| Alcochete [| 0 [[ 0,0% [| 1 i 2,6% [[ 2 Il 4,5% |
| Almada || 1 || 3,1% || 1 i 2,6% || 4 I 9,1% |
| Barreiro | 2 | 6,3% | 2 I 5,3% | 1 | 2,3% |
| Lisboa [| 0 || 0,0% [| 1 i 2,6% || 2 Il 4,5% |
| Moita I 6 [ 188% || 2 I 5,3% [[ 3 i 6,8% |
| Montijo || 0 [[ 0,0% || 1 I 2,6% [[ 5 [ 114% |
| Palmela ([ 1 [[ 3,1% ([ 2 I[ 5,3% [[ 1 I 2,3% |
| Seixal I 7 [ 219% || 5 [ 132% || 4 I 9,1% |
| Sesimbra I 3 [[ 9,4% I 3 I 7,9% [[ 3 i 6,8% |
| Setubal || 8 [ 250% || 14 [ 368% | 13 [ 295% |
| Sintra | 1 | 3,1% | 2 I 5,3% | 1 | 2,3% |
| Outros [| 3 || 9,4% [| 3 i 7,9% || 5 I 114% |
| Sem Informagéo [ 0 [ 00% | 1 [ 26% || 0 [ o00% |
| Total | 32 [ 100,0% || 38 [ 100,0% || 44 [ 100,0% |

CT7 - Comentario a tabela 7

Os estudantes das zonas mais préximas do IPS, sobretudo do concelho de Setubal, tém vindo a crescer pouco a pouco, situando-se o concelho de Setubal(25%) penas ligeiramente acima do do Seixal(21,9%) e Moita
(18,8%). Trata-se de uma implantagéo territorial situada claramente na margem sul do Tejo.

Tabela 8 - Distrito de proveniéncia dos estudantes matriculados

| Distrito I 2013/2014 [[ % I 2012/2013 I % [[ 2011/2012 I % |
| Lisboa | 1 | 3.1% | 4 [ 105% || 6 [ 136% |
|
[

| Setibal I| 28 [ 875% | 32 [ 842% | 36 | 81,8%
| I I I



| Outros I 3 [| 9,4% I 1 I| 2,6% [| 2 [| 4,5% |
| Sem informagéo I 0 [[ 0,0% I 1 I 2,6% [[ 0 Il 0,0% |
| Total I 32 [ 100,0% || 38 [ 100,0% || 44 [ 100,0% |

CT8 - Comentario a tabela 8

Em termos de distritos, Setubal é de facto o distrito mais expressivo (87,5%), permitindo perceber a afirmacéo da escola num contexto regional. A atratividade de estudantes de fora do distrito € pouco expressiva,
apenas tem algum significado em relagédo ao distrito de Lisboa.

Tabela 9 - Regido de proveniéncia dos estudantes matriculados

| Regido |[ 20132014 || % [ 2012/2013 || % |
| ALENTEJO I 2 I 63% || 0 [ 00% |
| ALGARVE i 1 [ 31% | 0 [ 00% |
| CENTRO I 0 [ 00% || 0 [ 00% |
| ILHAS i 0 [ 00% || 1 [ 26% |
| LISBOA i 29 [ 906% | 36 [ 947% |
| NORTE I 0 [ 00% || 0 [ 00% |
| Sem Informagio I 0 [ 00% || 1 [ 26% |
| Total I 32 [ 100,0% || 38 || 100,0% |

CT9 - Comentario a tabela 9

A insercédo de Setubal na regido de Lisboa determina que esta seja a mais expressiva. As regides do Alentejo e Algarve seriam potenciais regides de expansao para o curso, pois é esta a origem dos estudantes de
fora desta regido (contudo, apenas 3). De salientar a inexisténcia de cursos nesta area no ensino superior publico na regido sul, uma vez que fecharam os cursos de Beja e Portalegre, enquanto que no concelho de
Lisboa existe um curso (ESE de Lisboa).

g) Distribuicao dos estudantes matriculados

Tabela 10 - Distribuigdo por género, dos estudantes matriculados

| Género I 2013/2014 [[ % I 2012/2013 I % [[ 2011/2012 I % |
| Feminino | 22 [ 688% || 33 [ 868% | 37 [ 841% |
| Masculino | 10 [ 313% || 5 [ 182% || 7 [ 159% |
| Total I 32 [ 100,0% || 38 [ 100,0% || 44 [ 100,0% |

CT10 - Comentario a tabela 10

A percentagem de estudantes do género feminino a frequentar o curso é superior a de estudantes do género masculino. Contudo, em 2013/14 a percentagem de estudantes do género masculino praticamente
duplicou face ao ano anterior.

Tabela 11 - Distribuigao por faixa etaria, dos estudantes matriculados

| Faixas Etarias I 2013/2014 [[ % I 2012/2013 I % [[ 2011/2012 Il % |
| Até 20 anos I 8 [ 250% || 8 [ 211% || 14 [ 318% |
| Dos 21 aos 23 anos [l 17 [ 531% | 18 [ 474% | 18 [ 409% |
| Dos 24 aos 27 anos ([ 3 [[ 9,4% ([ 6 [ 158% || 5 [ 114% |
| Dos 28 aos 35 anos I 3 [[ 9,4% I 5 [ 132% || 2 Il 4,5% |
| Dos 36 aos 40 anos [| 1 [[ 3,1% [| 0 i 0,0% [[ 3 Il 6,8% |
| Mais de 40 anos | 0 | 00% | 1 I 26% | 2 I 45% |



[ Total I 32 I 1000% || 38 I 1000% || a4 [ _1000% ||

CT11 - Comentario a tabela 11

A maior parte dos estudantes que frequenta o curso possui menos de 23 anos de idade, verificando-se, no entanto, que nas faixas etarias superiores ha também alunos a frequentar, em todas as faixas etarias
seguintes.

Tabela 12 - Distribuigdo dos estudantes matriculados por origem socioeconémical/escolaridade dos pais (do pai e da mae)

| Escolaridade dos pais |[ 20132014 || % [ 2012/2013 || % |
| Sem nivel de escolaridade i 0 [ 00% | 0 [ 00% |
| Basico 1 I 4 I 63% || 17 || 224% |
| Basico 2 I 7 [ 109% || 6 [ 79% |
| Basico 3 i 18 [ 281% || 15 [ 197% |
| Secundario I 22 [ 344% || 32 | 421% |
| Superior i 6 [ 94% || 3 [ 40% |
| Desconhecido I[ 7 [ 10,9% || 3 [ 40% |
| Total I 64 [ 100,0% || 76 [ 100,0% |

CT12 - Comentario a tabela 12
A maior parte dos pais dos estudantes que frequentam o curso tem o nivel de escolaridade basico e secundario, apenas 9,4% sao licenciados.

Tabela 13 - Distribuigdo dos estudantes matriculados por origem socioeconémicalsituagao profissional dos pais (do pai e da mae)

| Situagéo Profissional dos pais |[ 20132014 || % [ 2012/2013 || % |
| Reformados I 1 [ 1.6% || 7 [ 92% |
| Empregados I 34 [ 531% || 49 [ 645% |
| Desconhecido I 4 I 63% || 2 [ 26% |
| Desempregados I 13 [ 20,3% || 9 [ 118% |
| Outros i 12 [ 188% || 9 [ 11,8% |
| Total I 64 |[ 100,0% || 76 |[ 100,0% |

CT13 - Comentario a tabela 13

Entre os pais dos alunos que frequentam o curso a taxa de desemprego é significativa, tendo aumentado de 11,8% para 20,3%.
Parte B3 - Estudantes inscritos

a) Distribuigdo dos estudantes inscritos por ano curricular

Tabela 14 - Distribuicao dos estudantes inscritos por ano curricular

| Ano Curricular | 2013/2014 || % | 2012/2013 I % I 2011/2012 | % |
| 1° Ano I 62 [ 653% | 37 [ 306% | 41 [ 318% |
| 2° Ano [l 23 [ 242% | 31 [ 256% | 48 [ 372% |
| 3° Ano ([ 10 [ 105% || 53 [ 438% || 40 [ 31,0% |
| Total I 95 [ 100,0% || 121 [ 100,0% || 129 [ 100,0% |

CT14 - Comentario a tabela 14



Esta situagao de inscricdo nos anos nao nos parece ser a que realmente existe e decorre provavelmente do facto dos estudantes nédo terem regularizado as matriculas, assim em 2013/14 a turma do 3° ano néo tinha
apenas os 8 que aqui se registam, nem a turma do 1° ano teria 64 alunos.

b) Distribui¢cdao dos estudantes inscritos por género

Grafico 2 - Distribuicao dos estudantes inscritos por género
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CG2 - Comentario ao grafico 2
Como ja foi anteriormente comentado, o grafico evidencia uma subida ligeira do nimero de estudantes do género masculino.
c) Distribuigdo dos estudantes inscritos por faixa etaria

Tabela 15 - Distribuigdo dos estudantes inscritos por faixa etaria

Faixas etarias | 2013/2014 | % | 2012/2013 I % | 2011/2012 | %
Até 20 anos | 8 | 8,4% | 8 | 6.6% | 14 [ 10,9%

Dos 24 aos 27 anos | 10 [ 105% | 17 [ 140% | 17 [ 13.2%
Il 1l Il ] 1l Il

I
|
| Dos 21 aos 23 anos [[ 61 [ 642% || 77 [ 636% | 78 |[ 60,5%
l
[



Dos 28 aos 35 anos | 11 | 116% || 8 I| 6,6% | 4 [| 31%

| |
| Dos 36 aos 40 anos | 1 I 1,1% | 3 I 2,5% I 7 | 5,4% |
| Mais de 40 anos | 4 [ 4,2% | 8 [ 6,6% [ 9 [ 7,0% |
| Total | 95 [ 100,0% || 121 [ 100,0% || 129 [ 100,0% |

CT15 - Comentario a tabela 15
Esta situagao ja foi comentada anteriormente, a tabela ndo tem dados novos susceptiveis de outros/diferentes comentarios.
d) Estudantes com Estatuto Trabalhador Estudante (ETE)

Tabela 16 - Estudantes com Estatuto de Trabalhador Estudante

| Estudantes com ETE | 2013/2014 | % | 2012/2013 | % [ 2011/2012 [ % |
| Estudantes com ETE/Estudantes inscritos || 11 [ 12,0% || 15 [ 12,0% || 19 [ 150% |

CT16 - Comentario a tabela 16

Apesar dos numeros demonstrarem que a percentagem de estudantes trabalhadores se tem vindo a manter, enquanto coordenadores de curso temos a percepgao de que eles tém dificuldade em obter o estatuto de
trabalhador-estudante, uma vez que ndo possuem contrato de trabalho nem qualquer outro modo de demonstrar que estao a trabalhar, mas que se encontram envolvidos em situagdes de trabalho, frequentemente em
part-time.

Parte B4 - Mobilidade e Internacionalizagao

B4.1 - Mobilidade

Tabela 17 - Informagao relativa a mobilidade dos estudantes

| Mobilidade || 2013/2014 || 2012/2013 || 2011/2012 |
[  Estudantes em mobilidade incoming (1) || 12 [ 9 i 10 |
|  Estudantes em mobilidade outgoing (1) || 0 [ 5 I[ 0 |
| Graduados com Mobilidade |[ 0 |[ 7 |[ 1 |
| Estudantes incoming/Estudantes inscritos || 12,6% [ 7,4% [ 7,8% |
| Estudantes outgoing/Estudantes inscritos || 0,0% [ 4,1% I 0,0% |

Observagoes (1) Conceito de estudante em mobilidade incoming por curso (Ver Glossario IPS)
CT17 - Comentario a tabela 17
As dificuldades financeiras foram quanto a nds, um dos motivos mais significativos para se ter descido ainda mais a percentagem de estudantes outgoing, a par de algum desconhecimento que ainda continua a existir,
ndo obstante a divulgagao que procuramos fazer no ambito do curso e com a colaboragéo da equipa do IPS. Sabemos que esta situagao ja se alterara para o préximo ano lectivo, ndo tanto quanto gostariamos. Ja a
mobilidade incoming registou valores mais positivos do que no ano anterior, tendo atingindo 12,6%.

B4.2 - Internacionalizagao

Tabela 18 - Informacgao relativa a internacionalizagdo de estudantes e docentes

| Internacionalizagdo [[ 2013/2014 [[ 2012/2013 |[ 2011/2012 |
| Estudantes Estrangeiros || 2 || 2 || 1 |
| Docentes Estrangeiros [ 1 [ 1 i - |
| Graduados Estrangeiros [ 0 [ 1 I[ 0 |

CT18 - Comentario a tabela 18
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O nivel de internacionalizagao € baixo, constitui uma preocupagao.

B4.3 - Parcerias internacionais

PARTE C - CARACTERIZAGAO DAS ABORDAGENS PEDAGOGICAS
PARTE D - ANALISE GLOBAL DOS RESULTADOS

Parte D1 - Resultados Académicos

a) Indicadores de sucesso global por ano letivo e por UC/Médulo

Tabela 19 - Numero de inscrigoes e taxas de sucesso escolar das UC que integram o 1° Ano do Plano de Estudos

Codigo da Unidade _ _ - 2013/2014 2012/2013 2011/2012
) Unidade Curricular Area Cientifica s L s

Curricular Inscricbes Av/in Ap/in Ap/Av Inscrigdes Av/in Ap/in Ap/Av Inscrigbes Av/in Ap/in Ap/Av
| AIS10007 [ Antropologia Cultural || Ciéncias Sociais [ 37 |[757%](64,9%|[857%] 38  |[81,6%][71,1%][87.1%|[ 40  ][75,0%][75,0% |[100,0%]
OP0014 Artes Performativas Area Clentifica nao definida no - ; ; - 14 |[92,9%||92,9% ||[100,0%|| 18 |[100,0%]| 88,9% || 88,9%
CL0003 Cié”"g‘égggggfgiae Ciéncias da Natureza 18 |1100,0%)|| 72,2% || 72,2% 11 72,7% || 45,5% || 62,5% 9 88,9% || 55,6% || 62,5%
OP0007 Cinema e Televisio Area Clentifica nao definida no 7 28,6% || 28,6% |[100,0%|| 16 |/75,0% || 56,3% || 75,0% 16 ||56,3% || 56,3% |[100,0%
AIS10002 |[  Contextos Profissionais || Ciéncias Sociais [ 33  |[78,8%[63,6% |[80,8%| 41 |[80,5%|[75.6%|[93.9% | 46  |[71.7%][60,9% | 84,8% |
AIS10008 Estudos Ambientais Ciéncias Seciais | Ciéncias da 39 ||76.9%||64.1%||83.3% | 42 ||952%||78.6%||825% | 47 | 89.4%||78,7% || 88,1%
OP0006 Geografia Area Cie”“‘l?:t:ri‘;deﬁ”ida no 10 70,0% || 60,0% || 85,7% 7 85,7% || 57,1% || 66,7% 8 75,0% || 50,0% || 66,7%
AIS10011 || Lingua e Pratica Textual || Linguas e Literatura [ 32  [87,5%|[81,3%][92,9% | 35  |[94.3%|[91,4%][97.0% | 43  ]/93,0%]88,4% |[95,0% |
CL0006 Hingua Estrangeira - Francés Linguas e Literatura - - - - 1 100,0%][100,0%]|[100,0% 4 100,0%||100,0%/[100,0%
CL0004 Lingua Estrangeira - Inglés Linguas e Literatura 8 100,0%[100,0%|[100,0%| & 83,3% || 83.3% [[100,0%| 6 66,7% || 50,0% || 75,0%
CL0005 Lingua EStraBr‘ge'ra' Inglés Linguas e Literatura 11 100,0%)(100,0%|[100,0% 3 100,0%|(100,0%)|100,0% 6 83,3% || 83,3% ||100,0%
0P0010 Lingua Gestual Portuguesa || /'@ Cientfica ndo definida no : - : - 7 |[100,0%|[100,0%(|100,0%| 8 ||75,0%| 75,0% |[100,0%
CL0002 Matematica, Cultura e Matematica - - - - 7 85,7% || 57,1% || 66,7% 8 87,5% || 75,0% || 85,7%
AIS10005 M°de'°sAimztggg'l°gias de Pedagogia 30 86,7% || 83,3% || 96,2% 35 85,7% || 85,7% ||100,0%|| 36 86,1% || 86,1% |[100,0%

OP0084 Pensamento Cr’ItIC.O e Area Clentlflga nao definida no 24 91.7% || 79.2% || 86.4% ) ) ) ) ) ) ) )

Trabalho Académico sistema

OP0079 FZ;rﬁﬁ'tirrﬂiiiﬂ??f Area Cie”tif;‘i’:t:ri‘;deﬁ”ida no 14 85,7% || 71,4% || 83,3% 11 90,9% || 72,7% || 80,0% 12 {[100,0%|[100,0%)[100,0%
0P0015 Produggo dg \?V%rge“d“ para|| Area C'e”t'Z‘i::t;f‘]‘;def'“'da no 9 88,9% || 88,9% [[100,0%|| 12 |[100,0%|[100,0%|[100,0%|| 12 |[100,0%||100,0%100,0%
AIS10001 [| Psicologia Social | Ciéncias Sociais [ 30 [[86,7%/83,3%(96,2%| 36  ]/94,4%](94,4%][100,0%| 39  |[87,2% || 87,2% |[100,0%]|
AIS10009 Re'g‘?f;ggnézrgﬁgi'se Ciéncias Sociais 30 86,7% || 86,7% |[100,0% 36 94,4% || 94,4% |[100,0% 38 94,7% || 94,7% ||100,0%
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AIS10006 [| Sociologia Geral | Ciéncias Sociais || 30 ||86,7%]|73,3%||84,6%| 39  ||84,6%]79,5%[93,9% | 45 || 80,0% || 75,6% || 94,4% |
OP0001 Tecnologias Artisticas Area Cie”tiz‘i’:t:rigdeﬁ”ida no 4 100,0%|100,0%|[100,0% 8 87,5% || 75,0% || 85,7% 11 81,8% || 81,8% |[100,0%
CL0001 Tecnologias e Comunicagéo Tec“°'°gf;3§ggg%rg“agé°e 3 66,7% || 66.7% |[100,0%|| 13 |[100,0%]|| 92,3% || 92,3% 10 |/50,0%|| 50,0% |[100,0%
AIS10010 Traba'h°psr§t?iczkste°”ase Ciéncias Sociais 33 ||87,9%|[78,8%||89,7%|| 36  |[91,7%|88,9%|[97,0% || 42 || 92,9% || 90,5% || 97,4%
| 1° ano [ 402  [[84,3%|/754%|89,4%| 454 |89,0%](82,2% ) 92,3% | 504 |[84,5% | 79,8% |/ 94,4% |

CT19 - Comentario a tabela 19

O nivel de sucesso escolar no 1° ano é em geral acima dos 70%, apenas nas opgdes gerais e na carteira de literacias, frequentadas por um nimero menor de alunos, a taxa desce abaixo desse valor.

Tabela 20 - Numero de inscrigoes e taxas de sucesso escolar das UC que integram o 2° Ano do Plano de Estudos

Cédigo da Unidade _ _ . o 2013/2014 2012/2013 2011/2012
Curri Unidade Curricular Area Cientifica s L s
urricular Inscricoes Av/in Ap/in Ap/Av Inscrigbes Av/in Ap/in Ap/Av Inscrigbes Av/in Ap/in Ap/Av
Animacao Bibliotecas e Pedagogia / Linguas e Literatura / ) ) ) ) o o o o o o
AIS20020 Eepaves Museologions e 7 100,0%|[100,0%)|[100,0% 4 0,0% || 0,0% || 0,0%
| AIS20016 |[ " Animacéo Desportiva || Ciéncias do desporto |[ 6 |[100,0%][83,3% |[83,3% || 13 {[92,3%[92,3% |[100,0%|[ 19  ][100,0%]|| 89,5% || 89,5% |
AIS20018 Anl';:fr‘ﬁghg rocrﬂl?l‘fgl’e Artes / Pedagogia 6 83,3% || 83,3% ||100,0% 8 87,5% || 87,5% |[100,0% 13 100,0%)|[100,0%]100,0%
| AIS20005 [ Artes e Patrimonio I Artes [ 31 ][100,0%|[87,1% |[87,1%]| 32  |[96,9%90,6%|[93,5%|[ 49  ][91,8%][89,8% |[97,8% |
Linguas e Literatura / Artes /
AIS20013 Comunicagéo e Turismo Tecnologias de Informagao e 9 88,9% || 88,9% |(100,0% 9 88,9% || 88,9% (|100,0% 13 100,0%|| 92,3% || 92,3%
Comunicagao
AIS20012 || Culturas Populares || Linguas e Literatura /Artes || 10 |[100,0%|[100,0%|[100,0%| ~ 10  ][100,0%|[90,0% |[90,0%|[ ~ 8  ][100,0%|| 87,5% || 87,5% |
AIS20011 Egggé’g\’,g\‘/‘i';;‘;foe Ciéncias Sociais 6 100,0%|| 83,3% || 83,3% 4 100,0%|| 75,0% || 75,0% 8 75,0% || 62,5% || 83,3%
AIS20009 H'St°”agi‘(’j':§;‘i’:ra”eae Ciéncias Sociais 32 96,9% || 84,4% || 87,1% 39 92,3% || 87,2% || 94,4% 54 83,3% || 74,1% || 88,9%
Intervengdo Social com
AlS20021 Populagdes e Grupos de Ciéncias Sociais / Pedagogia 19 100,0%|| 94,7% || 94,7% 15 100,0%](100,0%||100,0% 17 94,1% (| 94,1% |{100,0%
Risco
AIS20022 Metodologias e Projectos de Pedagogia / Ciéncias da 5 100,0%|100,0%|[100,0% 1 0,0% || 0,0% || 0,0% 3 33,3% || 33,3% |[100,0%
Animacgao Sécio-educativa Natureza / Matematica
AIS20010 M°de'°1iim§§;%do°:fg'a5de Pedagogia 29 ||96,6% || 96,6% [|100,0%|| 31 93,5% || 93.5% [[100,0%|| 46 || 91,3% | 89,1% | 97.6%
AIS20007 Oﬁcmadeeggmggf;’ Musical Artes 32 96,9% || 93,8% || 96,8% 31 96,8% || 93,5% || 96,7% 46 |[100,0%|| 87,0% || 87,0%
AIS20019 Orga”'zagé\‘/’eig rs°d“95° de Ciéncias Sociais 4 75,0% || 75,0% |[100,0% 5 100,0%|[100,0%)|[100,0% 3 100,0%)|| 66,7% || 66,7%
AIS20002 Pedagffggfcid\“/icgga" ao Pedagogia 28 89,3% || 89,3% |[100,0% 32 96,9% || 96,9% |[100,0% 49 89,8% || 87,8% || 97,7%
AIS20014 Pro"“ﬁ&ﬂ;g&gte“dw Te°“°'°gfni3rﬁc'gf;%r£“agé°e 7 100,0%|100,0%/|[100,0% 1 100,0%][100,0%][100,0% - ; - -
AIS20006 PrOJef;‘t’e‘:\‘feﬁgggﬁgé°e Ciéncias Sociais 28 96,4% || 89,3% || 92,6% 33 97,0% || 97,0% |[100,0% 47 91,5% || 87,2% || 95,3%
AIS20017 || Roteiros e Percursos || Artes / Ciéncias Sociais | - - 0L - L - - - 0 - 0 - 6 |[83,3% |[ 83,3% |[100,0%|
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AlS20004 Satde e Sociedade Ciéncias Sﬁ:‘fdfelz g'e”"'as da 27 |1100,0%|[100,0%||100,0%|| 20 |[100,0%|[100,0%|[100,0%|| 46 95,7% || 95.7% |[100,0%
AIS20003 Semi”érz’edsrgg’;s;igagé"e Ciéncias Sociais / Matematica 30 |[100,0%|76.7% || 76.7% 30 96,7% || 90,0% | 93,1% 47 95,7% || 91,5% || 95,6%
AIS20001 807:122'[352&“;%‘59 Ciéncias Sociais 31 87.1% || 87,1% |[100,0%|| 36 94,4% || 88,9% || 94,1% 50  |[100,0%|| 80,0% || 80,0%
AIS20008 T'%ri??sifiﬂzixsm TeC”O'ng;lj’riggg;rg"agéo e 30 86.7% || 86.7% |[100.0%|| 35 91,4% || 88,6% || 96,9% 48 81,3% || 79.2% || 97,4%
| 2° ano 370  ||95,1%|/89,5% ||94,0%| 401  |(95,3%92,3%|(96,9% || 576 |[91,5% || 85,4% |[93,4% |
CT20 - Comentario a tabela 20
A média de sucesso do 2° ano ¢ bastante elevada, nao se registando nenhuma UC com percentagens preocupantes.
Tabela 21 - Numero de inscrigoes e taxas de sucesso escolar das UC que integram o 3° Ano do Plano de Estudos
5di i ] 2013/2014 2012/2013 2011/2012
Codigo d.a Unidade Unidade Curricular Area Cientifica s . s
Curricular Inscricoes Av/in  Ap/in  Ap/Av Inscrigbes Av/In Ap/in Ap/Av Inscrigdes Av/in Ap/in Ap/Av
Animacao Bibliotecas e Pedagogia / Linguas e Literatura / o o o o o o ) ) } )
AIS20020 Espacos Museoldgicos Artes 1 100,0%|| 0,0% || 0,0% 6 100,0%|| 66,7% || 66,7%
| AIS20016 || Animagdo Desportiva Ciéncias do desporto 3 [100,0%)[100,0%|[100,0% 10 |[100,0%][100,0%][100,0% 7 [100,0%|[100,0%](100,0%
AIS20018 A”g;‘t?i?ﬁghg rg:ﬁg;?e Artes / Pedagogia 7 100,0%|| 85,7% || 85,7% 9 100,0%]100,0%|[100,0% 5 80,0% || 80,0% |[100,0%
| AIS30004 || Carteira de Competéncias Ciéncias Sociais 32 | 68,8% || 68,8% [[100,0% 49  |/91,8%[91,8%|[100,0% 36 [ 88,9% || 69,4% | 78,1%
Linguas e Literatura / Artes /
AIS20013 Comunicagéo e Turismo Tecnologias de Informagao e 4 100,0%(| 75,0% || 75,0% 9 88,9% || 88,9% (|100,0% 1 100,0%](100,0%]|100,0%
Comunicagéo
AIS30003 Com““'caﬁjﬁ(ftmgresa”a' e Ciéncias da Comunicacéo 31 100,0%|| 93,5% || 93,5% 44 86,4% || 84,1% || 97,4% 28 100,0%)|| 82,1% || 82,1%
AIS20012 || Culturas Populares Linguas e Literatura / Artes 12 [100,0%][100,0%|[100,0% 14 ][100,0%][100,0%](100,0% 12 [100,0%|[100,0%](100,0%
AIS30006 De:i%“éggjzzvgmgggge Ciéncias Sociais 30 100,0%}[100,0%}[100,0% 41 90,2% || 90,2% |[100,0% 28 89,3% || 89,3% ||100,0%
AIS30001 Ecr:]’gferzfd;iﬁ:;s Ciéncias Sociais 29 100,0%)|100,0%|[100,0% 42 100,0%||100,0%)|100,0% 28 92,9% || 92,9% |[100,0%
AIS20011 Eggsgg\',gt'i':;';foe Ciéncias Sociais 8 100,0%|| 75,0% || 75,0% 7 85,7% || 85,7% ||100,0% 5 60,0% || 40,0% || 66,7%
Intervengao Social com
AlS20021 Populagdes e Grupos de Ciéncias Sociais / Pedagogia 10 100,0%(|100,0%|(100,0% 11 100,0%]| 90,9% || 90,9% 9 88,9% (| 88,9% |(100,0%
Risco
AIS20022 Metodologias e Projectos de Pedagogia / Ciéncias da 8 100,0%|| 87,5% || 87,5% 5 100,0%]|[100,0%]|[100,0% 6 100,0%||100,0%100,0%
Animacgao Sdcio-educativa Natureza / Matematica
AIS20019 Orga”'zaggfl’eig ;°d“9a° de Ciéncias Sociais 3 100,0%|| 33,3% || 33,3% 10 70,0% || 70,0% |[100,0% 8 75,0% || 75,0% |[100,0%
AIS30005 I Politicas Sociais Ciéncias Sociais 31 [96,8% |[93,5% |[ 96,7% 42 |(88,1%][88,1%][100,0% 32 [87,5% || 84,4% || 96,4%
AIS20014 Pr°d“933|ﬂ;g§igte“d°s Te°“°'°gf;3r‘zc'2;%rgnagé°e 3 100,0%}[100,0%]100,0% 5 100,0%]100,0%|[100,0% 6 66,7% || 66,7% |[100,0%
AIS30008 Prqeﬁf’e‘r’feﬁgggﬁl‘?é°e Ciéncias Sociais 31 |[100,0%|| 71,0% || 71,0% 43 97,7% || 97.7% ||[100,0%| 33 87.9% || 87,9% |[100,0%
AIS30002 [ Ciéncias Sociais 30  |[96,7%[90,0% |[93,1% || 43  [[100,0%|[100,0%|[100,0%|[ 30 |/ 96,7%]]90,0% || 93,1% |
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Redes, Solidariedades e
Coeséo Social

AlS20017

|| Roteiros e Percursos ||

Artes / Ciéncias Sociais

- L - I - ][ 4

|[100,0%|[100,0%][100,0%]|

AIS30007

Sociologia da Juventude e
Politicas da Cidade

Ciéncias Sociais

30 100,0%

86,7%

86,7%

42

88,1% || 88,1% (|100,0% 34

100,0%

85,3%

85,3%

3°ano

303 |(96,0% |[87,5%|[91,1%|[ 432

[93,1% ][ 92,1% ][ 99,0% || 312

|[91,7% | 84,9% | 92,7% |

CT21 - Comentario a tabela 21

A média de sucesso do 3° ano é muito positiva e ndo ha discrepancias significativas entre as UC, apenas numa delas a taxa é mais baixa, de 60% (Espaco, culturas e desenvolvimento) que, contudo, ja ndo existe no
novo plano de estudos de 2014/15.

Tabela 22 - Nimero de inscrigdes e taxas de sucesso escolar das UC que integram o Plano de Estudos (global)

| 2013/2014 | 2012/2013 | 2011/2012 |
| Inscrices || Aviin | Ap/n || Ap/Av || Inscricses |[ Avin || Ap/in |[ Ap/Av | Inscricges || Avin | Ap/in | Ap/Av |
| Global [[ 1075 [ 913% || 83,6% | 915% || 1287 [ 92,3% || 887% || 96,0% || 1392 |[ 89,0% | 833% | 935% |

CT22 - Comentario a tabela 22

A taxa de retengdo no 1° ano ndo é a real, ndo seria possivel atendendo aos valores anteriores relativos ao sucesso escolar nas UC de 1° ano. A explicagdo que encontramos prende-se com a matricula tardia no 2°

ano. A anulagao de matricula do curso subiu ligeiramente, de 13,2% para 16,8%, gostariamos de ter dados complementares para justificar o que os motiva e se tentam depois o reingresso nos estudos na nossa
instituicdo ou noutra.

b) Retengao e abandono do curso

Tabela 23 - Retengao e abandono do curso

| Indicadores [ 20132014 || % | 20122013 || % [ 20112012 || % |
| Retencgéo no 1° Ano I 30 [ 81,1% | 0 [ 0,0% | 0 [ 00% |
| Anulagées de matricula no curso | 15 [ 158% | 16 [ 132% || 19 [ 147% |

CT23 - Comentario a tabela 23

O abandono escolar, apesar de ndo assumir valores elevados constitui uma preocupagao, gostariamos de compreender se ele ocorre sobretudo no 1° ano do curso ou se se verifica também em anos posteriores pois

esse é um dado relevante para compreender a questéo, assim como os motivos do abandono.

c) Indicadores de eficacia global

Tabela 24 - Tabela de indicadores de eficacia global

| Indicadores | 2013/2014 I[ 2012/2013 | 2011/2012 |
| Total de Graduados I 22 |[ 42 I 27 |
| Graduados em até N anos/Total de Graduados I 86,4% - 19 [ 76,2% - 32 I 77,8% - 21 |
| Graduados em N + 1anos/Total de Graduados | 9,1% - 2 i 14,3% - 6 | 18,5% - 5 |
| Graduados em N + 2anos/Total de Graduados | 4,5% -1 I[ 9,5% - 4 | 0,0% - 0 |
| Graduados em > N + 2anos/Total de Graduados I 0,0% - 0 I 0,0% - 0 I 3,7% - 1 |
| N.° médio de inscrigdes dos Graduados I 3 || 3 I 3 |
| Graduados/Estudantes matriculados | 68,8% i 110,5% | 61,4% |
| Nota Média Final dos Diplomados | 13,7 I[ 13,5 | 13,4 |
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CT24 - Comentario a tabela 24
A maior parte dos alunos termina o curso em trés anos ou quanto muito no ano seguinte (em 4 anos), sendo residual a percentagem dos que o concluem em mais de 4 anos.
Parte D2 - Outros indicadores relevantes

Consideramos que seria importante precisar mais os dados sobre abandono escolar e sobre os trabalhadores estudantes. A empregabilidade deveria ser estudada também de um modo qualitativo, através de estudos
de caso que permitissem entender melhor os problemas dos estudantes no acesso ao emprego.

Parte D3 - Percegdes sobre o processo de Ensino/Aprendizagem

Concluiu-se em 2013/14 a avaliagéo do curso quer interna, quer externa. Dai decorreram mudangas significativas, quer em relagéo ao plano de estudos do curso, quer em relagédo ao funcionamento de algumas
Unidades Curriculares. Essas alteragdes decorreram de um amplo processo de discussdo com os alunos e com os docentes do curso. Um novo plano de estudos entrou em funcionamento em 2014/15.

PARTE E - MEDIDAS DE APOIO AO SUCESSO ESCOLAR

As tutorias promovidas por cada docente no decurso e ambito de cada UC e a disponibilidade para facultar informagao aos estudantes que se apresentam a exame constituem os modos mais comuns de combate ao
insucesso escolar. Continuaremos também a fazer reunides de ano para conhecer junto dos estudantes as causas que na perspectiva deles, causam o insucesso escolar existente, pois embora este néo seja
significativo, ha que tentar torna-lo meramente residual.

PARTE F - AGOES DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE COMPETENCIAS EXTRACURRICULARES

Este curso, a par de outros da ESE, possui um incentivo muito especifico as actividades extracurriculares através da inclusdo de uma UC denominada Carteira de Competéncias, os estudantes tém que realizar
actividades de natureza complementar ao plano de estudos, de natureza cultura e educativa e sé dessa forma conseguem concluir essa UC. Ha também neste momento um grupo de teatro do Politécnico, no qual
participam varios estudantes do curso, outros estdo envolvidos na associagdo académica e no nlcleo de Animagéo Sociocultural. Em algumas UC, como em Design, desenvolvimento e avaliagao de projectos e
realizam projectos e actividades com instituicdes da comunidade. Este ano lectivo, o ciclo de debates sobre a profissdo foi promovido em parceria com a APDASC, a principal associagdo de animadores socioculturais
no terreno.

PARTE G - INSERGAO NA VIDA ATIVA E EMPREGABILIDADE

Segundo os dados que possuimos (enviados pela direccéo da ESE), o curso regista 44,4% de estudantes que ndo obtem emprego no primeiro ano apds a conclusédo do diploma, esta taxa, segundo o Eurostat é
actualmente (Fevereiro de 2014) de 35% mas no periodo homolégo do ano anterior era de 40%, sendo esse o0 ano a que se referem estes dados dos nossos diplomados. Embora toda a situagdo nos pareca grave,
estamos a referir-nos a area social e cultural, aquela onde o emprego é mais dificil, isso permite relativizar os 4,4% acima da média. De relevar que os dados complementares mostram que no 2° ano apds a conclusao
do curso, apenas 12,5% continuava a espera de emprego.

PARTE FINAL - CONCLUSOES E PROPOSTAS DE MELHORIA

Como ja se referiu, este € o 1° ano de implementagéo do novo plano de estudos, pelo que procederemos, ainda antes do final do ano, a uma avaliagdo dos seus resultados, nomeadamente de uma das alteragdes
mais significativas: a expressdo mais clara dos estagios ao longo dos trés anos do curso e o alargamento do periodo de estagio do 3° ano para um semestre. Ja este ano promovemos dois debates no seio do curso,
com actuais estudantes e diplomados sobre as questdes da formagao, afirmagao social da profissdo e empregabilidade.

A. - Andlise global dos resultados

Em termos de indicadores globais, a retrac¢do da procura € um aspecto preocupante, porque esta tem vindo a diminuir, estando a taxa de ocupagéo perto dos 80%. A existéncia de um curso em Lisboa, com abertura
anual de duas turmas, constitui uma das ameagas que enfrentamos. Ja a sul, o fecho dos cursos pode constituir uma oportunidade, embora este tivessem fechado por falta de alunos. A empregabilidade tem registado
algumas variagdes, as vezes mais positivas, outras mais negativas, mas esta préxima do que é atingido na area das Ciéncias sociais. Em termos dos resultados do curso, a recente reformulagao do plano de estudos
teve em linha de conta a opinido de docentes e alunos e sera feita uma avaliagéo anual da sua adequabilidade. Acreditamos que a maior duragéo do periodo de estagio no 3° ano sera importante para a criagcdo de
uma maior rede de contactos e para 0 acesso mais seguro dos estudantes ao emprego, ndo obstante as variaveis relativas a situagdo econémica que estamos longe de controlar.

B. - Propostas de melhoria a implementar

Relativamente as proposta de melhoria referidas no ano lectivo transacto: - Reformulagao do plano de estudos, com introdugdo de UC novas e melhoria de outras em termos programaticos (maior adequagéo ao
curso) (ja antes referimos algumas das mudancgas mais significativas). - Ja efectuado em 2014.15 - Maior cooperagao entre os docentes, sobretudo os que trabalham no mesmo ano curricular Em curso. Em 2014/15
houve articulagdo entre algumas UC do 1° ano e do 2° ano, para o proximo ano lectivo tentar-se-a estabelecer novas parcerias entre UC, designadamente com vista a criagdo e implementacéo do projecto na
comunidade. - Aproximagao maior dos docentes a area cientifica do curso, com estimulo a participagdo em congressos e escrita de artigos para integrar em publicagdes na area (divulgacéo atempada destes
eventos). - Tém sido divulgados alguns eventos especificos da area (como o congresso da Rede Internacional de Animagao Sociocultural) mas a participagdo ainda ndo é a desejavel. - Proposta de adesao da
instituicdo a Rede Ibero Americana de Animagad Sociocultural. Ainda ndo efectuado, ha que estudar a situagdo do ponto de vista financeiro. - Continuagdo da colaboragao activa com o CIMOB em termos da
divulgagao do curso. Este ano - 2014/15- tera lugar uma visita da escola profissional da Moita, curso profissional de animagao sociocultural. - Continuidade aos processos de analise qualitativa dos percursos de
diplomados no ambito da coordenagao de curso. Foram realizados dois ciclos de debates e registadas as suas conclusdes, estes foram um resultado de uma parceria entre a APDASC, a Camara Municipal de Setubal
e a APDASC.
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